convocação, o estudante preencher o requisito de estar regularmente inscrito em 
Pós-Graduação de instituições de ensino oficiais ou reconhecidas, e 
CONVENIADAS  com a Defensoria Pública do Estado do Maranhão.  

3. DA REMUNERAÇÃO E DA CARGA-HORÁRIA 

3.1. Os estagiários receberão Bolsa Auxílio no valor de R$1.420,00 (hum mil 
quatrocentos e vinte reais) e Auxílio Transporte no valor de R$52,00 (cinquenta 
e dois reais) integralizando o total de R$1.472,00 (hum mil quatrocentos e 
setenta e dois reais), conforme disposto no art. 1º da Resolução nº 003/2020 – 

DPGE, na forma do art. 6ª, § 1º da Resolução nº 024/2018 – CSDPEMA com 
carga horária diária de 04 (quatro) horas e 20 (vinte) horas semanais, de segunda 
a sexta-feira.   

3.2. O estágio terá duração de até 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual